deveriam ser dados curso sobre a Bíblia e lições sobre a mesma. Aos doutores em 

teologia, especificamente, é orientado que a leitura dos textos deveria ser feita conforme 

as Sentenças120.  

Além disso, temos em 1286 o seguinte aviso: 

De forma estrita impomos e ordenamos, afim de que todos e cada um 

dos frades, na medida em que conheçam e consigam, eficazmente 

apresentem junto ao ensino a obra do venerável frade mestre Tomás de 

Aquino e de qualquer maneira promovam a renovação da memória afim 

de que sejam defensores de sua opinião, e para que supondo que façam 

o contrário, atentando contra a assertiva; mesmo os mestres ou os 

bacharéis, ou os leitores, os priores e os outros frades tendo uma opinião 

diferente; dessa forma, sejam suspendidos das próprias ocupações e das 

graças da Ordem, até que sejam restituídos pelo mestre da Ordem ou o 

Capítulo Geral, e não obstante de acordo com a urgência das faltas os 

seus prelados e visitadores; noticiem a punição adequada.121 

118 “Item. Magister ordinis de consilio diffinitorum precipit in virtute obediencie fratribus universis. quod 

in alquimia non studeant. nec doceant. nec aliquatenus operentur. nec aliqua scripta de illa sciencia teneant. 

sed prioribus suis restituant quam cicius poterunt. bona fide. per eosdem priores prioribus provincialibus 

assignanda. et qui contra hoc de cetero fecerint et deprehensi fuerint. aut convicti; preter penam 

inobediencie. carcerali custodie mancipentur.” MOPH, III, p. 238 e 239. 
119 “Item. Districte iniungimus. quod preceptum magistri ordinis. datum de consilio diffinitorum. in virtute 

obediencie. in capitulo Burdigale celebrato. anno domini · m° · cc · lxxxvii · a fratribus universis diligencius 

observetur. scilicet quod in alquimia non studeant nec doceant nec discant nec aliquatenus operentur nec 

aliqua scripta de illa sciencia teneant. sed prioribus suis restituant. quam cicius poterunt bona fide. per 

eosdem priores prioribus provincialibus assignanda. et qui contra fecerint et deprehensi fuerint et convicti; 

preter penam inobediencie carcerali custodie mancipentur.” MOPH, III, p. 252. 
120 “Volumus et ordinamus. quod in quolibet studio generali. biblia cursorie et biblice legatur. si autem in 

scholis publice non legatur; quilibet doctor in theologia legat semper cursorie aliquid de textu. lectione 

dumtaxat de sentenciis non obmissa.” MOPH, III, p. 257. 
121 Tradução Livre: “Item. Districtius iniungimus et mandamus. ut fratres omnes et singuli. prout sciunt et